Com a presente Mensagem encaminhamos Projeto de Lei, visando autorização 

legislativa para abertura de Crédito Especial por Superávit Financeiro no orçamento geral do 

Município de Pato Branco, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente no valor de R$ 

1.340.000,00 (um milhão trezentos e quarenta mil reais) como abertura de fonte de recursos e 

criação de uma nova ação. 

O presente Crédito Especial visa a abertura de dotação para Obras e Instalações 

para estruturação do Parque Ambiental Vitoria Piassa, com recursos do Convênio n° 

121137909/2015, firmado com o Governo do Estado do Paraná, objetivando a construção de

[...]

Rua Caramuru, 271 • 85501-064 • Pato Branco • Paraná 
Fone/Fax ( 46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br 

PREFEITURA DE 

ESTADO DO PARANÁ GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI ).)e, '34./ oUJ!~ 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no 
exercício de 2016, no valor de R$ 1.340.000,00(um milhão 
trezentos e quarenta mil reais). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n° 4.111/2013 e 
alterações posteriores do PPA (Plano Plurianual) do período 2014/2017, conforme segue: 

Valor R$ 
Preservar e Melhorar o Meio Ambiente 1.340.000,00 

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal criar ação na Lei n° 4.641/2015 e alterações

[...]

PATO BRANCO I QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20161 ANO XXIX !·NÚMERO 65941 EDIÇÃO REGIONAL I PÁGINA $11 

Art. 3" Autorizá o Executivo Municipal abrirnó Orça~ento ~eraÍ do llilü.lliéipio de Pato 
Branco, Estado· do Paraná, .um Crédito Especial por Supérávit Financeiro de f'onte de Recu[SO 
Vinculada no valor de R$ 1 .340.000,00 (um milhão, trezentos e quarenta mil reais), criar nova fonte de.· 
recursos e criar nova ação, nà classificação funcional programátie&abaixo: 
Código Especificação Valor R$ 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18 GéStlio·Amblental · .. 
18.541 Préservação e Cónsfirvaçao Ambiental